



|                   |                                                                                                            |                                          |                            |                            |                                               |                   |
|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------------------------------|-------------------|
| Nº CTEF<br>RECIFE | DESCRIÇÃO DO LOTE<br>CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO, SOB DEMANDA, DE SERVIÇOS DE MANU | EMPRESA EXECUTORA<br>WS Construtora LTDA | CNPJ<br>35.485.158/0001-83 | MUNICÍPIO / UF<br>SALÓÁ/PE | PERÍODO DA MEDIÇÃO<br>05/02/2024 a 16/05/2024 | Nº MEDIÇÃO<br>001 |
|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------------------------------|-------------------|

| Orçamento contratado |        |        |                                                                                                                |         |            | Evolução Física (Qtde.)           |                      |                   |         | Evolução financeira (R\$)       |                   |           |                              |
|----------------------|--------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|-----------------------------------|----------------------|-------------------|---------|---------------------------------|-------------------|-----------|------------------------------|
| Item                 | Fonte  | Código | Descrição                                                                                                      | Unidade | Quantidade | Preço Unitário<br>(com BDI) (R\$) | Preço Total<br>(R\$) | Acum.<br>Anterior | Período | Acum.<br>Incluindo o<br>Período | Acum.<br>Anterior | Período   | Acum. Incluindo o<br>Período |
| 1.                   |        |        | Planilha de Serviço 006 - Escola Lourenço Pelo de Melo                                                         |         |            |                                   | 31.628,34            |                   |         |                                 | -                 | 31.628,34 | 31.628,34                    |
| 1.1.                 |        |        | Serviços Preliminares                                                                                          |         |            | 7.942,00                          |                      |                   |         |                                 | -                 | 7.942,00  | 7.942,00                     |
| 1.1.0.1.             | SINAPI | 97622  | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023                      | M3      | 11,52      | 69,31                             | 798,45               |                   | 11,52   | 11,52                           | -                 | 798,45    | 798,45                       |
| 1.1.0.2.             | SINAPI | 97631  | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023                                     | M2      | 34,64      | 13,94                             | 482,88               |                   | 34,64   | 34,64                           | -                 | 482,88    | 482,88                       |
| 1.1.0.3.             | SINAPI | 104789 | DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023                       | M3      | 1,31       | 243,92                            | 319,54               |                   | 1,31    | 1,31                            | -                 | 319,54    | 319,54                       |
| 1.1.0.4.             | SINAPI | 97633  | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023                          | M2      | 122,00     | 27,85                             | 3.397,70             |                   | 122,00  | 122,00                          | -                 | 3.397,70  | 3.397,70                     |
| 1.1.0.5.             | SINAPI | 97663  | REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023                                           | UN      | 5,00       | 15,37                             | 76,85                |                   | 5,00    | 5,00                            | -                 | 76,85     | 76,85                        |
| 1.1.0.6.             | SINAPI | 97665  | REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023                                       | UN      | 12,00      | 2,20                              | 26,40                |                   | 12,00   | 12,00                           | -                 | 26,40     | 26,40                        |
| 1.1.0.7.             | SINAPI | 97652  | REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023 | UN      | 2,00       | 230,64                            | 461,28               |                   | 2,00    | 2,00                            | -                 | 461,28    | 461,28                       |
| 1.1.0.8.             | SINAPI | 97650  | REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023                  | M2      | 160,17     | 9,34                              | 1.495,99             |                   | 160,17  | 160,17                          | -                 | 1.495,99  | 1.495,99                     |
| 1.1.0.9.             | SINAPI | 97647  | REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023       | M2      | 133,21     | 4,32                              | 575,47               |                   | 133,21  | 133,21                          | -                 | 575,47    | 575,47                       |
| 1.1.0.10.            | SINAPI | 97640  | REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023            | M2      | 122,00     | 2,52                              | 307,44               |                   | 122,00  | 122,00                          | -                 | 307,44    | 307,44                       |
| 1.2.                 |        |        | Infra e superestrutura                                                                                         |         |            | 19.801,47                         |                      |                   |         | -                               | -                 | 19.801,47 | 19.801,47                    |



| Orçamento contratado |        |        |                                                                                                                                                                                                                                  |         |            |                                   | Evolução Física (Qtde.) |                   |         | Evolução financeira (R\$)       |                   |                 |                              |
|----------------------|--------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|-----------------------------------|-------------------------|-------------------|---------|---------------------------------|-------------------|-----------------|------------------------------|
| Item                 | Fonte  | Código | Descrição                                                                                                                                                                                                                        | Unidade | Quantidade | Preço Unitário<br>(com BDI) (R\$) | Preço Total<br>(R\$)    | Acum.<br>Anterior | Período | Acum.<br>Incluindo o<br>Período | Acum.<br>Anterior | Período         | Acum. Incluindo o<br>Período |
| 1.2.0.1.             | SINAPI | 93358  | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021                                                                                                                                                    | M3      | 1,72       | 104,00                            | 178,88                  |                   | 1,72    | 1,72                            | -                 | 178,88          | 178,88                       |
| 1.2.0.2.             | SINAPI | 95241  | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016                                                                                                                           | M2      | 3,50       | 39,15                             | 137,03                  |                   | 3,50    | 3,50                            | -                 | 137,03          | 137,03                       |
| 1.2.0.3.             | SINAPI | 104488 | COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022                                                                                            | M3      | 2,02       | 3.237,03                          | 6.538,80                |                   | 2,02    | 2,02                            | -                 | 6.538,80        | 6.538,80                     |
| 1.2.0.4.             | SINAPI | 101166 | ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020                                                                                        | M3      | 16,98      | 697,54                            | 11.844,23               |                   | 16,98   | 16,98                           | -                 | 11.844,23       | 11.844,23                    |
| 1.2.0.5.             | SINAPI | 103329 | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021                                                                         | M2      | 9,73       | 101,13                            | 983,99                  |                   | 9,73    | 9,73                            | -                 | 983,99          | 983,99                       |
| 1.2.0.6.             | SINAPI | 93184  | VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016                                                                                                                                                                   | M       | 2,40       | 49,39                             | 118,54                  |                   | 2,40    | 2,40                            | -                 | 118,54          | 118,54                       |
| <b>1.3.</b>          |        |        | <b>Revestimentos</b>                                                                                                                                                                                                             |         |            |                                   | <b>3.884,87</b>         |                   |         | -                               | -                 | <b>3.884,87</b> | <b>3.884,87</b>              |
| <b>1.3.1.</b>        |        |        | <b>Paredes</b>                                                                                                                                                                                                                   |         |            |                                   | <b>3.884,87</b>         |                   |         | -                               | -                 | <b>3.884,87</b> | <b>3.884,87</b>              |
| 1.3.1.1.             | SINAPI | 87879  | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022                                                                         | M2      | 73,47      | 5,39                              | 396,00                  |                   | 73,47   | 73,47                           | -                 | 396,00          | 396,00                       |
| 1.3.1.2.             | SINAPI | 87546  | EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 | M2      | 22,79      | 39,63                             | 903,17                  |                   | 22,79   | 22,79                           | -                 | 903,17          | 903,17                       |



| Orçamento contratado |        |        |                                                                                                                                                                                                                     |         |            |                                   |                      | Evolução Física (Qtde.) |         |                                 | Evolução financeira (R\$) |          |                              |
|----------------------|--------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|-----------------------------------|----------------------|-------------------------|---------|---------------------------------|---------------------------|----------|------------------------------|
| Item                 | Fonte  | Código | Descrição                                                                                                                                                                                                           | Unidade | Quantidade | Preço Unitário<br>(com BDI) (R\$) | Preço Total<br>(R\$) | Acum.<br>Anterior       | Período | Acum.<br>Incluindo o<br>Período | Acum.<br>Anterior         | Período  | Acum. Incluindo o<br>Período |
| 1.3.1.3.             | SINAPI | 87529  | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 | M2      | 50,69      | 51,01                             | 2.585,70             |                         | 50,69   | 50,69                           | -                         | 2.585,70 | 2.585,70                     |

Valor da medição (R\$): 31.628,34  
 Desconto (30,01%): 9.491,66  
 Valor final da medição (R\$): 22.136,68